

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2019年8月9日
【四半期会計期間】	第156期第1四半期（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
【会社名】	関西ペイント株式会社
【英訳名】	KANSAI PAINT CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 毛利 訓士
【本店の所在の場所】	兵庫県尼崎市神崎町33番1号 （本店は上記の場所に登記しておりますが、実際の本社業務は下記において 行っております。） 大阪市中央区今橋2丁目6番14号
【電話番号】	06 - 6203 - 5531（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役上席執行役員 管理本部長 吉田 一博
【最寄りの連絡場所】	東京都大田区南六郷3丁目12番1号
【電話番号】	03 - 3732 - 8111（代表）
【事務連絡者氏名】	東京事業所長 吉田 勝弘
【縦覧に供する場所】	関西ペイント株式会社 本社事務所 （大阪市中央区今橋2丁目6番14号） 関西ペイント株式会社 東京事業所 （東京都大田区南六郷3丁目12番1号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第155期 第1四半期連結 累計期間	第156期 第1四半期連結 累計期間	第155期
会計期間	自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月 30日	自 2019年 4月 1日 至 2019年 6月 30日	自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日
売上高 (百万円)	106,638	104,419	427,425
経常利益 (百万円)	9,328	9,502	34,838
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	4,107	4,156	17,405
四半期包括利益または包括利益 (百万円)	3,247	4,429	4,434
純資産額 (百万円)	314,247	319,415	320,661
総資産額 (百万円)	579,523	557,266	584,135
1株当たり四半期(当期)純利 益金額 (円)	15.97	16.16	67.68
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益金額 (円)	13.73	14.14	58.28
自己資本比率 (%)	46.6	48.4	46.2

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1)業績の状況

当期における世界経済は、地政学的リスクの高まりが継続し、各国の政治・政策・通商問題の動向など依然として先行き不透明な状況が続いております。そのような状況下、欧州や中国では弱さが見られますが、その他のアジア新興国では景気回復が継続しており、米国の個人消費や設備投資に支えられ、総じて緩やかな回復が継続しました。わが国経済は、輸出や生産に弱さが続いているものの、雇用・所得環境の改善を受け、景気は緩やかな回復基調が続きました。

当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は1,044億19百万円（前年同期比2.1%減）となりましたが、営業利益は原材料価格の下落や販売費及び一般管理費が減少したことなどから81億95百万円（前年同期比6.6%増）となりました。経常利益は欧州における持分法投資利益の減少などにより、95億2百万円（前年同期比1.9%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年は投資有価証券売却益の計上があったことから41億56百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

各セグメントの状況は以下のとおりであります。

日本

自動車分野は、新車用分野では自動車生産台数が前年を上回り、国内向け売上は伸長しましたが、輸出が減少したことから、売上は僅かながら減少しました。工業分野では、自動車部品向け塗料や飲料缶向け塗料などが堅調に推移し、売上は前年を上回りました。建築分野及び防食分野では、市況が堅調に推移するなか、売上は前年を上回りました。船舶分野では、造船分野の低迷を受け、売上は前年を下回りました。自動車分野（補修用）では、市況が低調に推移するなか、高付加価値製品の拡販に努めましたが、売上は前年を下回りました。

これらの結果、当セグメント全体の売上は前年並みにとどまりましたが、トータルコスト低減に努めたことにより、売上高は383億2百万円（前年同期比0.0%減）、経常利益は48億7百万円（前年同期比4.1%増）となりました。

インド

自動車分野では自動車生産台数の減少が続き、売上は前年を下回りましたが、建築分野において、需要拡大継続のもと販売活動の促進に取組み、当セグメント全体の売上は前年を上回りました。また、原材料価格が安定的に推移したこともあり、利益も増加しましたが、円貨ベースでの業績は為替換算による押し下げの影響を受けました。

これらの結果、当セグメントの売上高は245億31百万円（前年同期比6.2%増）、経常利益は34億89百万円（前年同期比0.6%増）となりました。

アジア

中国においては、自動車生産台数が前年を下回るなか、主要顧客の需要が伸び、自動車分野での売上は前年並みを維持しました。工業分野の売上は建設機械向け塗料などが堅調に推移し、中国全体での売上は前年を僅かながら上回りました。インドネシアにおいては、景気の減速感が強まるなか自動車生産台数が前年を下回り、自動車分野での売上は前年を下回りました。タイにおいては、自動車生産の回復を受け売上は前年を上回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は152億87百万円（前年同期比2.8%減）にとどまりましたが、原材料価格の下落や販売費及び一般管理費が減少したことなどから、経常利益は16億64百万円（前年同期比19.4%増）となりました。

アフリカ

南アフリカ及び近隣諸国の経済が低迷するなか、引き続き販売活動の促進に努めました。原材料価格は下落しているものの、通貨安が継続していることや、価格競争の激化などから、収益は大きく圧迫されました。

これらの結果、当セグメントの売上高は85億29百万円（前年同期比14.1%減）、経常損益はのれんの償却を含め経常損失9億3百万円（前年同期比 - %）となりました。

欧州

トルコでは、現地通貨ベースでの売上は伸長しましたが、通貨安による原材料価格への影響等が収益を圧迫しました。また、国内景気の低迷を受け、建築分野での需要が低迷し、持分法投資利益は減少しました。その他欧州各国においては、工業分野及び建築分野を中心に堅調に推移し現地通貨ベースでは売上は増加しました。しかしながら、為替換算による押し下げの影響を受けました。

これらの結果、当セグメントの売上高は161億45百万円（前年同期比10.5%減）、経常利益はのれんの償却を含め1億49百万円（前年同期比80.6%減）となりました。

その他

北米では、工業分野において自動車部品向け塗料などの拡販に努め売上は伸長し、また、持分法投資利益も増加しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は16億23百万円（前年同期比5.3%増）、経常利益は2億95百万円（前年同期比16.8%増）となりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等は次のとおりであります。

（当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針の内容）

当社グループは、「塗料事業で培った技術と人材を最大限に活かした製品・サービスを通じて、人と社会の発展を支える」ことを企業理念における使命目的としております。即ち、当社グループのコアビジネスである塗料事業を通じて、顧客の満足を得ることが当社グループの存立基盤であり、その実現により社会に貢献し、企業価値を向上させることが、株主をはじめとする取引先、従業員、地域社会等、当社グループのステークホルダーに貢献するものと考えております。

したがって、当社では、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者は、この使命目的を理解したうえで様々なステークホルダーとの信頼関係を維持し、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を、継続的に確保・向上させていく者でなければならないと考えております。

逆に、上記使命目的を理解せず、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を毀損する者は、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者として不適切であると考えております。

当社は、このような基本的な考え方に立ち、当社の企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上の観点から、当社株式に対する大規模買付行為を行おうとする者に対しては、大規模買付行為の是非を株主の皆様が適切に判断するために必要かつ十分な情報の提供を求め、併せて当社取締役会の意見等を開示し、株主の皆様の検討等のために必要な時間と情報の確保に努める等、金融商品取引法、会社法その他関係法令の許容する範囲内において、その時々において適宜適切な措置を講じてまいります。

(3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の総額は、17億39百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(4) 経営成績に重要な影響を与える要因

当第1四半期連結累計期間において、経営成績に重要な影響を与える要因について、重要な変更はありません。

(5) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産合計は、2,361億69百万円（前連結会計年度末比300億2百万円減）となりました。流動資産の減少は、主に1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債の償還により現金及び預金が減少したことによるものであります。

固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産合計は、3,210億96百万円（前連結会計年度末比31億33百万円増）となりました。固定資産の増加は、主に有形固定資産などが増加したことによるものであります。

流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債合計は、1,255億74百万円（前連結会計年度末比322億35百万円減）となりました。流動負債の減少は、短期借入金などが増加したものの、1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債などが減少したことによるものであります。

固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債合計は、1,122億76百万円（前連結会計年度末比66億12百万円増）となりました。固定負債の増加は、主に長期借入金などが増加したことによるものであります。

純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、3,194億15百万円（前連結会計年度末比12億45百万円減）となりました。

(6) 経営方針・経営戦略、経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当社グループは、成長性と収益性の両立を図りながら、企業価値の向上を目指しております。主な経営指標として、EBITDAの拡大とともに、継続的にROE10%超を目標としております。

3【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	793,496,000
計	793,496,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在 発行数(株) (2019年6月30日)	提出日現在発行数(株) (2019年8月9日)	上場金融商品取引所 名または登録認可金 融商品取引業協会名	内容
普通株式	272,623,270	272,623,270	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数100株
計	272,623,270	272,623,270	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2019年4月1日～ 2019年6月30日	-	272,623,270	-	25,658	-	27,154

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2019年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2019年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 14,410,000	-	単元株式数100株
	(相互保有株式) 普通株式 2,124,000	-	
完全議決権株式(その他)	普通株式 255,846,700	2,558,467	同上
単元未満株式	普通株式 242,570	-	-
発行済株式総数	272,623,270	-	-
総株主の議決権	-	2,558,467	-

(注)上記の「完全議決権株式(その他)」の欄には、役員報酬BIP信託保有の当社株式が59,667株(議決権596個)が含まれております。

【自己株式等】

2019年3月31日現在

所有者の氏名 または名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合 (%)
(自己保有株式) 関西ペイント株式会社	大阪市中央区今橋2丁目 6番14号	14,410,000	-	14,410,000	5.28
(相互保有株式) 株式会社扇商會	大阪市北区西天満3丁目 13番7号	1,550,000	-	1,550,000	0.56
株式会社エル・ミズホ	大阪市北区西天満6丁目 1番12号	364,000	-	364,000	0.13
株式会社アビィング	岡山市北区上中野1丁目 16番2号	180,000	-	180,000	0.06
株式会社フレックス	大阪市淀川区加島1丁目 37番56号	30,000	-	30,000	0.01
計	-	16,534,000	-	16,534,000	6.06

(注)上記には、役員報酬BIP信託が保有する当社株式は含まれておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（2019年4月1日から2019年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	74,614	45,796
受取手形及び売掛金	1,112,486	1,113,769
有価証券	3,148	1,259
商品及び製品	37,549	36,401
仕掛品	5,569	6,196
原材料及び貯蔵品	26,121	25,308
その他	9,758	10,517
貸倒引当金	3,076	3,080
流動資産合計	266,172	236,169
固定資産		
有形固定資産	127,444	130,854
無形固定資産		
のれん	39,782	38,396
その他	27,544	26,653
無形固定資産合計	67,327	65,050
投資その他の資産		
投資有価証券	84,032	84,213
その他	46,763	48,575
貸倒引当金	7,604	7,597
投資その他の資産合計	123,190	125,191
固定資産合計	317,963	321,096
資産合計	584,135	557,266

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1 71,140	1 68,486
短期借入金	12,135	22,103
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	40,126	-
未払法人税等	4,219	3,016
賞与引当金	4,864	3,045
債務保証損失引当金	2,219	2,155
その他	23,103	26,766
流動負債合計	157,810	125,574
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	60,160	60,148
長期借入金	8,434	12,378
退職給付に係る負債	8,607	8,735
その他	28,461	31,015
固定負債合計	105,664	112,276
負債合計	263,474	237,850
純資産の部		
株主資本		
資本金	25,658	25,658
資本剰余金	22,342	22,342
利益剰余金	237,721	238,262
自己株式	25,537	25,543
株主資本合計	260,185	260,720
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,876	30,064
繰延ヘッジ損益	622	645
為替換算調整勘定	21,439	22,386
退職給付に係る調整累計額	770	813
その他の包括利益累計額合計	9,831	9,137
非支配株主持分	50,644	49,557
純資産合計	320,661	319,415
負債純資産合計	584,135	557,266

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	106,638	104,419
売上原価	73,072	71,632
売上総利益	33,566	32,786
販売費及び一般管理費	25,880	24,591
営業利益	7,686	8,195
営業外収益		
受取利息	339	252
受取配当金	849	853
持分法による投資利益	1,363	707
雑収入	343	387
営業外収益合計	2,895	2,200
営業外費用		
支払利息	477	460
たな卸資産廃棄損	63	48
為替差損	283	203
雑支出	428	179
営業外費用合計	1,253	893
経常利益	9,328	9,502
特別利益		
固定資産売却益	3	11
投資有価証券売却益	518	53
子会社清算益	31	-
特別利益合計	553	65
特別損失		
固定資産除売却損	64	147
投資有価証券評価損	4	-
特別損失合計	69	147
税金等調整前四半期純利益	9,813	9,420
法人税等	4,739	4,122
四半期純利益	5,073	5,297
非支配株主に帰属する四半期純利益	965	1,141
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,107	4,156

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	5,073	5,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	62	22
繰延ヘッジ損益	635	22
為替換算調整勘定	5,880	1,115
退職給付に係る調整額	44	42
持分法適用会社に対する持分相当額	1,823	158
その他の包括利益合計	8,320	868
四半期包括利益	3,247	4,429
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,605	3,462
非支配株主に係る四半期包括利益	641	966

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

当第1四半期連結会計期間より一部の海外関係会社において、IFRS第16号「リース」を適用しております。当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 四半期連結会計期間末日満期手形等(期日現金を含む)の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当第1四半期連結会計期間末日は金融機関の休日であったため、当第1四半期連結会計期間末日満期手形等(期日現金を含む)が以下の科目に含まれております。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
受取手形	2,141百万円	1,865百万円
売掛金	3,222	2,807
支払手形	975	823
買掛金	3,864	3,955

2. 保証債務

連結子会社以外の会社の金融機関からの借入金に対して次のとおり保証を行っております。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
Kansai Paints Lanka Pvt. Ltd.	222百万円	217百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
減価償却費	3,476百万円	3,433百万円
のれんの償却額	1,239	1,166

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月28日 定時株主総会	普通株式	3,485	13.50	2018年3月31日	2018年6月29日	利益剰余金

(注) 2018年6月28日定時株主総会決議による配当金の総額には、役員報酬BIP信託が保有する当社株式に対する配当金0百万円を含めております。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	3,614	14.00	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

(注) 2019年6月27日定時株主総会決議による配当金の総額には、役員報酬BIP信託が保有する当社株式に対する配当金0百万円を含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	日本	インド	アジア	アフリカ	欧州	計				
売上高										
(1) 外部顧客への売上高	38,315	23,091	15,732	9,924	18,032	105,096	1,542	106,638	-	106,638
(2) セグメント間の内部 売上高または振替 高	3,444	10	1,013	65	23	4,557	-	4,557	4,557	-
計	41,760	23,101	16,746	9,990	18,055	109,653	1,542	111,196	4,557	106,638
セグメント利益または損失 ()	4,618	3,466	1,393	1,173	770	9,075	252	9,328	-	9,328

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、アメリカ・メキシコ等の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益または損失()の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益または損失()は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4. 日本以外の各セグメントに属する主な国または地域

インド.....インド、ネパール等

アジア.....タイ、中国、インドネシア等

アフリカ.....南アフリカ、ジンバブエ、ウガンダ等

欧州.....スロベニア、トルコ、オーストリア、ルクセンブルク等

当第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
 報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	日本	インド	アジア	アフリカ	欧州	計				
売上高										
(1) 外部顧客への売上高	38,302	24,531	15,287	8,529	16,145	102,795	1,623	104,419	-	104,419
(2) セグメント間の内部 売上高または振替 高	3,016	18	773	76	19	3,903	-	3,903	3,903	-
計	41,319	24,549	16,060	8,605	16,164	106,699	1,623	108,323	3,903	104,419
セグメント利益または損失 ()	4,807	3,489	1,664	903	149	9,206	295	9,502	-	9,502

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、アメリカ・メキシコ等の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益または損失()の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益または損失()は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4. 日本以外の各セグメントに属する主な国または地域
 インド.....インド、ネパール、バングラデシュ等
 アジア.....タイ、中国、インドネシア等
 アフリカ.....南アフリカ、ジンバブエ、ウガンダ等
 欧州.....スロベニア、トルコ、オーストリア、ルクセンブルク等

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	15.97円	16.16円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円)	4,107	4,156
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期 純利益金額(百万円)	4,107	4,156
普通株式の期中平均株式数(千株)	257,252	257,141
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	13.73円	14.14円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 (百万円)	112	96
(うち受取利息(税額相当額控除後)(百万円))	(112)	(96)
普通株式増加数(千株)	33,719	30,029
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前 連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

(注) 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上、株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託が保有する当社株式(前第1四半期連結累計期間60千株、当第1四半期連結累計期間59千株)を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2019年8月8日

関西ペイント株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 武久 善栄 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 東浦 隆晴 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 重田 象一郎 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている関西ペイント株式会社の2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2019年4月1日から2019年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、関西ペイント株式会社及び連結子会社の2019年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。